2023年5月5日/星期五/湾区新闻部主编/责编许静 / 美编 张江 / 校对 桂晴 A6广东

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编 3-10A一楼 咨询咨询电话电话：020-87138888

上门广告服务代理
本版信息

由大众提供

请需者谨慎选择电话：020-87566523、13622244208 地址：广州市天河区天河路 242号丰兴广场B座 1110 室锦洪广告

关于提议召开惠州市德泰嘉城房地产投资有限公司股东会
2023年第一次临时会议的公告

惠州市德泰嘉城房地产投资有限公司监事陈玉萍：
经惠州市惠城区人民法院强制执行及惠州市惠城区市场监督管理局登记，我

公司持有惠州市德泰嘉城房地产投资有限公司 60%股权。因惠州市德泰嘉城房
地产投资有限公司执行董事不履行召集股东会临时会议职责且我公司通过中国
邮政 EMS 邮寄给你的《关于提议召开惠州市德泰嘉城房地产投资有限公司股东
会 2023年第一次临时会议的函》被退回，我公司现依法通过公告送达形式提议你
在广东省惠州市惠城区召开惠州市德泰嘉城房地产投资有限公司股东会 2023年
第一次临时会议。本公告自发布之日起，经过三十日，即视为送达。我公司提请
你自本公告视为送达之日起三日内向股东发通知召集惠州市德泰嘉城房地产投
资有限公司股东会 2023年第一次临时会议，且会期不迟于 2023年 6月 26日。

本次股东会临时会议议题为：
1.选举及更换执行董事（即法定代表人）；
2.选举及更换监事。
请你在本公告视为送达之日起三日内召集并发出股东会临时会议通知，如逾

期召集或者股东会临时会议迟于上列提议最后会议日期，视为你不履行召集股
东会临时会议职责。

联系人：钟远飞，联系电话：13926222923
广州市京华民房地产开发有限公司

2023年 5月 4日

遗失声明:湛江市坡头区坡头德罗赞美
缝剂店，经营者：陈日亮，统一社会信用
代码:92440804MA4WKD3R8P，不慎遗失
营业执照正本，特此声明作废。

遗失声明：肖够香身份证号:4402291982
09262223，遗失执业 (助理)医师的《医师
资格考试报名暨授予医师资格申请表》
一份(类别:临床).声明作废。

遗失声明
英德市浛洸镇三村村民委员会田角村
民小组遗失开户许可证正本，核准号：
J6012000384001，声明作废。

遗失声明
汕头市潮南区峡山一媛餐饮店不慎遗
失公章一枚，现声明作废！

遗失声明
汕头市潮阳区和平镇光明社区人民调
解委员会不慎遗失公章一枚，现声明作
废！

遗失声明：本人柳玮玮在 2023 年 4 月 21
日不慎遗失工作证、执行公务证，证号
分别为：穗中法证 332号、穗中法执证字
160号，现特此声明作废。

遗失声明
河源市源城区利水建材经销部遗失公
章一枚，声明作废。

遗失声明
陈照芳于 2023 年 4 月 13 日不慎遗失身
份证，证号：44200019750508****，本人
已申领新证，此证已失效，特此声明。

遗失声明：广东省遂溪县港门镇塘尾村
坡 仔 经 济 合 作 社 遗 失 行 政 章（编 码 ：
4408230001302）、财 务 专 用 章 ( 编 码:
4408230001303)各一枚，现声明作废。

遗失声明
广州大熙司品牌管理有限公司 (统一社
会 信 用 代 码:91440101MA59NECX4R) 遗
失公章（行政章）一枚，现声明作废。

遗失声明
广州市白云区星夜主题酒店遗失特种
行业许可证副本，证号：穗公特云治字
第旅EM14号，现声明作废。

遗失声明
广东纮拓企业咨询服务有限公司(统一社
会信用代码: 91440400MA524EYX4K)遗
失旧法人章(季辅庭)一枚，现声明作废。

遗失声明
泰昕（广州）建筑装饰工程有限公司遗
失法定名称章、财务专用章、法定代表
人章各一枚，现声明作废。

遗失声明
汕头市澄海区东俊食用油商行遗失营
业执照副本，注册号：440583600523900，
声明作废。

遗失声明
佛山市南海区诚易卡二手车咨询服务
部遗失公章（行政章）、私章、财务专用
章各一枚，现声明作废。

遗失声明
广东省遂溪县黄略镇深沟村钟屋经济
合作社遗失开户许可证，核准号：J59130
00423403，声明作废。

珠海理文新材料有限公司年产3000吨氟代碳酸乙烯酯及
配套工程技改项目环境影响评价公众参与第二次公示

根据《环境影响评价公众参与办法》（部令第 4号）规定，现将珠海理文新材料
有限公司年产 3000吨氟代碳酸乙烯酯及配套工程技改项目的环境影响评价工作
向公众公告下列信息：

一、建设项目名称及摘要
项目名称：珠海理文新材料有限公司年产 3000 吨氟代碳酸乙烯酯及配套工

程技改项目；
建设性质：改扩建；
项目地点：珠海市金湾区高栏港经济区石油化工区平湾一路 39号；
建设内容及规模：主要从事含氟精细化工产品的研发和生产，年产氟代碳酸

乙烯酯 3000吨。
二、建设单位名称和联系方式
单位名称：珠海理文新材料有限公司
联系人：郭先生 联系电话：0756-7799368
电子邮件：yc_guo@leemanchemical.com
三、评价单位名称和联系方式
单位名称：珠海东禹环保科技有限公司
联系人：郭小姐 联系电话：0756-7686655
电子邮箱：643603573@qq.com
地址：珠海市金湾区红旗镇金荷路 604号
四、征求意见的公众范围、公众提出意见的方式和途径
评价范围内的公众可以在本公告发布之日起 10 个工作日，登录网址：https://

pan.baidu.com/s/1G6DprZubAbWAURFJnQvYVQ，下载征求意见稿查阅，或是到环评
单位查阅环评相关文件，并下载公众意见表进行填写，以信函、电子邮件等方式
向建设单位提交意见。

珠海理文新材料有限公司

办公楼招租
广州市黄埔区南岗镇 3611号 1至

五层房产，出租面积 900平方米，周边
人口密集，地理位置较优，配套齐全，
交通便捷，联系人：袁先生、王小姐，
联系电话：15889988227，18665589100,
020-87583217，400-6690705

遗失声明
广州热学眼科诊所有限公司遗失医疗
机构执业许可证正本，登记号：MA59CH
EU044010617D2112，现声明作废。

注销公告
汕头市龙源劳务有限公司，注册

号:440500000001993,经股东会决议，
本公司停止经营，清理债权债务。
请有关债权人自本公司公告见报之
日起 45 天内，向本公司清算小组申
报债权。逾期不申报，视为放弃权
利。清算结束后，本公司将向公司
登记主管机关申请注销登记。联系
人:蔡建波，电话: 18998979797。

清算公告
广州广建物业管理有限公司经广

州市越秀区人民法院裁定进入强制清

算程序，该院依法指定了中审众环会计

师事务所（特殊普通合伙）广东分所为

广州广建物业管理有限公司清算组，由

吴梓豪担任清算组负责人。请债权人

于本公告见报之日起 45 日内提交有关

证明材料向清算组以书面形式申报债

权 ，逾 期 不 申 报 者 ，自 行 承 担 法 律 后

果。广州广建物业管理有限公司的债

务人或者财产持有人应当向清算组清

偿债务或交付财产。

清算组地址：广州市越秀区解放南

路 123号金汇大厦 2701房；

联 系 人：周懿炜；

联系电话：18870239425
广州广建物业管理有限公司清算组

二〇二三年三月三十一日

广东裕和信石油化工有限公司债权转让暨催收公告
根据广东裕和信石油化工有限公司与阮添（身份证号码：440902196101180014）

签订的债权转让协议，广东裕和信石油化工有限公司已将依法享有的对下列债
务人的债权依法转让给阮添，现以公告方式通知债务人。请债务人或债务人的
承继人向阮添履行付款义务（若债务人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营
业执照或者丧失民事主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代为履行义务
或者承担清算责任）。

特此公告。
广东裕和信石油化工有限公司

2023年 5月 5日

债权人名称

广东裕和信石油
化工有限公司

债务人名称

浙江舟山天洋石化有限
公司、庞继虎、庞雨辰和
莫扬滔

债权依据

（2020）粤 5281 民初 273 号《民事判
决 书》、（2022）粤 0902 执 异 189 号

《执行裁定书》

广东省珠海市中级人民法院
公 告

(2023)粤 04强清 5号
本院于 2023年 4月 11 日根据珠海经济特区侨辉房产公司的申请裁定受理珠

海市侨辉物业管理公司强制清算一案，并指定广东法宗律师事务所担任清算组。
珠海市侨辉物业管理公司的债权人应自公告之日起三十日内，向珠海市侨辉物业
管理公司的清算组(通信通讯地址:珠海市日荣大厦十楼 1002、1016 广东法宗律师
事务所。邮政编码:519000，联系人:张嘉铭，联系电话:15913417007)申报债权，说
明债权数额、有无财产担保及是否属于连带债权，并提供相关证据材料。逾期申
报者，可以在清算财产最后分配前补充申报，但对此前已进行的分配无权要求补
充分配，同时要承担为审查和确认补充申报债权所产生的费用。珠海市侨辉物业
管理公司的债务人或者财产持有人应当向珠海市侨辉物业管理公司的清算组清
偿债务或交付财产。

特此公告
广东省珠海市中级人民法院

二〇二三年四月二十六日

交易公告
受委托，广东金融资产交易中心股份有限公司现组织对以

下标的进行公开挂牌交易:
标的名称：“佛山市金圣邦不锈钢有限公司”不良贷款债权

一、转让方：佛山农村商业银行股份有限公司

二、标的基本情况：“佛山市金圣邦不锈钢有限公司”不良贷

款债权

三、挂牌价：人民币 656万元。

四、挂牌期 ：2023 年 5 月 5 日 9:00 起至 2023 年 5 月 11 日

17:00 止。

五、受让方必须提交书面受让申请并按受让条件提交相关

证明材料。

详情请登录网址：www.gdfae.com
咨询电话：徐经理 13535366582

广东金融资产交易中心股份有限公司

二〇二三年五月五日

怡合达智能制造供应链华南中心二期项目
环境影响评价公众参与征求意见稿公示

《怡合达智能制造供应链华南中心二期项目环境影响报告书》征求意见稿已
编制完成，现对项目环境影响报告书（征求意见稿）进行公示，征求公众的意见和
建议。

一、征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径：链接:
https://pan.baidu.com/s/1YT338YMjO1wK7HJ8k2oP_A 提取码: d1jc，纸质版报告书可
通过邮件及电话等方式向建设单位索取，联系方式见第四点。

二、征求意见的公众范围：受项目影响的周围公众，包括公民、法人或其他组织。
三、公众意见表的网络链接：链接: https://pan.baidu.com/s/1vnoagd2gLVjkPwf3Brv

yGA 提取码: vgcj
四、公众提出意见的方式和途径：公众可以以电话、邮件、信访等方式，向建设

单位提出意见和建议，联系方式：梁小姐 13610220545，邮箱 315821873@qq.com。
五、公众提出意见的起止时间：2023年 04月 23日~2023年 05月 08日。

东莞怡合达自动化股份有限公司 2023年 4月 23日

交易公告
受委托，广东金融资产交易中心股份有限公司现组织对以

下标的进行公开挂牌交易:
标的名称：“佛山金兰铝厂有限公司、佛山金兰有色金属制

品有限公司”不良贷款债权
一、转让方：佛山农村商业银行股份有限公司

二、标的基本情况：“佛山金兰铝厂有限公司、佛山金兰有色

金属制品有限公司”不良贷款债权

三、挂牌价：人民币 12180.37万元。

四 、挂 牌 期 ：2023 年 5 月 5 日 9:00 起 至 2023 年 5 月 31 日

17:00 止。

五、受让方必须提交书面受让申请并按受让条件提交相关

证明材料。

详情请登录网址：www.gdfae.com
咨询电话：徐经理 13535366582

广东金融资产交易中心股份有限公司

二〇二三年五月五日

“企业有没有遇到一些执法
人员刻意刁难或吃拿卡要的行
为？”深圳宝安松岗街道纪工委
督查人员向一位企业负责人问
道。“现在政府对我们企业是真
的很关心，每年政府工作人员来
检查，全程都是很客气的，发现
问题会及时反馈给我们整改，完
全没有刻意刁难的态度，我们真
的很感激！”企业负责人回复。

4月27日，松岗街道纪工委
督查人员深入基层，走访企业，
开展优化营商环境专项监督工
作，重点围绕涉及审批、备案、
执法等服务事项了解企业生产
经营情况和诉求。此外，督查人
员还现场派发廉政监督卡，列明
了“工作人员吃拿卡要”“违规

罚没企业款物”“惠企政策落实
不力”等10项监督内容，邀请企
业主动监督，推动营造公平公正
的营商环境，以精准监督护航企
业高质量发展。

据了解，松岗街道纪工委在
“五一”节前向街道全体党员干
部发送廉洁过节提醒和廉政短
信，提醒广大党员干部在节日期
间自觉遵守中央八项规定精神
和廉洁自律准则，并组织学习近
期关于违反中央八项规定及其
实施细则精神典型问题的通
报。通过警示教育，做到举一反
三，街道广大党员干部和职工要
切实做到节俭、文明、廉洁过
节，营造风清气正的节日氛围。

（陈云强 欧阳荟）

深圳宝安松岗街道开展
优化营商环境专项检查

为进一步排查整治社会面
潜在涉毒风险，净化治安环境，
最大限度消除涉毒风险隐患，近
日，深圳市宝安区新桥街道综合
治理办（禁毒办）联合辖区派出
所、社区工作站深入娱乐场所、
电子烟企业、易制毒化学品和物
流寄递企业等辖区重点场所开
展为期四天的涉毒风险排查行
动和集中宣教活动。

行动中，工作人员仔细检查
场所内开机禁毒屏保设置、警示
标语海报张贴以及巡查台账登
记等各项工作的落实情况，并通
过现场派发宣传资料、展示仿真
毒品模型等形式，重点向场所从

业人员讲解新型毒品的特征、禁
毒相关政策和防范技巧等知
识。对于电子烟及物流寄递企
业，社工详细查看监控录像保存
时限，了解货物来源和成分检测
报告，确保其符合禁毒条例规
定。此外，工作人员还对从业人
员进行了尿检和毛发抽检，要求
各场所负责人强化主体责任，加
强内部自我管理和场所定期巡
查，严格落实各项禁毒工作要求，
积极举报涉毒违法犯罪线索。

此次行动有效提升了场所从
业人员对毒品的认知和辨别能
力，为营造绿色健康的娱乐环境
打下坚实基础。（陈云强 曾佩雯）

广宣传严管控
深圳宝安新桥街道筑牢禁毒防线

为进一步深入开展企业禁
毒宣传教育活动，增强企业人员
识毒、防毒、拒毒意识，广泛动
员企业人员积极参与“无毒镇
街”创建工作，有效形成全社会
共同关心、支持、参与的良性互
动，4月 27日，深圳市坪山区龙
田街道组织禁毒专干、禁毒社工
在公元管道（深圳）有限公司开
展“企业无毒心稳神定 聚力发
展风清气正”禁毒宣传活动，共
吸引了近 300 名企业干部职工
参加。

活动中，禁毒专干和禁毒社
工以“五一长假”为契机，积极
将“无毒镇街”示范创建宣传工
作向社会面铺开，通过现场摆放
毒品仿真模型、禁毒宣传手册、

便携识毒触控播报器、张贴禁毒
宣传海报的形式，向企业人员介
绍了伪装毒品和新精神活性物
质，指导企业员工了解如何识别
毒品，拒绝毒品等方面知识，并
引导员工认清毒品对个人、家
庭、社会的危害，告诫大家要增
强警觉戒备意识，提高企业人员
对诱惑的警惕性，坚决拒绝毒
品，珍爱生命，维护社会和谐。

通过开展禁毒宣传活动，企
业人员充分认识到毒品对社会
造成的危害，增强了大家禁绝毒
品的决心，有效形成共同预防毒
品、宣传毒品危害、打击毒品犯
罪的良好氛围，进一步提升了示
范创建活动群众知晓率、参与度
和满意度。（张思娜 蔡鹏飞）

“企业无毒心稳神定 聚力发展风清气正”

深圳坪山龙田街道开展禁毒宣传活动

羊城晚报讯 记者林园报
道：“渔粤向未来 共享鲜生活”
2023深圳国际渔业博览会将于
下周举办。为拉动新消费，把更
多新鲜优质的水产品带给市民，
2023深圳国际渔业博览会组委
会联合建设银行、农业银行将发
放总额1000万元的无门槛数字
人民币红包。

主办方介绍，当前地理位
置定位在深圳市的用户可通过
建行生活APP及农业银行线上
小程序或渔博会展会现场扫码
领取。关注“深圳渔业博览会”
官方公众号，回复“领数币”，第
一时间了解相关信息。抽奖时
间为 5 月 9 日-5 月 13 日（抢完
即止），每天限额发放，当天派
发完毕可隔日 0:00 起重新参
与抽奖。红包面值分别为“50

元、100 元、188 元”，皆是无门
槛红包，100%中奖。每个身份
证 ID 可以各抽取一个建设银
行及农业银行红包，即共有两
次抽奖机会。

红 包 使 用 时 间 为 5 月 9
日-5 月 31 日，可在渔博会展
会现场、顺丰速运 APP 渔博会
专区、宜和购小程序渔博会专
区使用。其中，5 月 9 日-5 月
10 日仅用于顺丰速运 APP 渔
博会线上商城现切金枪鱼预订
专区。

据了解，本次渔博会参展商集
合国内外百余家渔业龙头企业，预
计有超万种水产品集中展示。线
上商城将于5月9日开放“渔博会
限定现切蓝鳍金枪鱼预订”，并于
5月11日渔博会开幕式当天在顺
丰速运APP同步正式上线。

渔博会计划发放
1000万元数字人民币红包

羊城晚报讯 记者梁正杰
报道：5月 3日下午，国内首部
反映华人女性群体劳工史的
舞台作品、现代粤剧《三水女
儿·红头巾》推广曲《红》MV
发布暨主创分享活动在佛山
市三水区乐平镇佛山高新区
三水园工人文化宫乐平宫举
行。

据悉，粤剧《三水女儿·红
头巾》是国内首部表现华人女
性群体劳工史的舞台作品，深
度挖掘展现了20世纪初，佛山
三水一群女性下南洋谋生，做
建筑工养家糊口的特有历史
现象。它是一部具有浓郁地
域特征与文化特色的粤剧剧
目，也是一部讴歌劳动女性、
讴歌中国精神的艺术精品。

2017 年创排，2019 年“红
头巾”形象首次被搬上粤剧舞

台。2023年，经历了7年时间
打磨的粤剧《三水女儿·红头
巾》启动全国巡演。粤剧《三
水女儿·红头巾》推广曲《红》，
轻盈深情地传达了以“红头
巾”精神为主线的家国情怀。
粤剧《三水女儿·红头巾》的主
演、广东粤剧院院长曾小敏，
这 一 次 带 着 该 剧 的 推 广 曲
《红》回到了家乡三水乐平取
景拍摄MV。这首粤歌，彰显
了红头巾的温暖与力量。

广东粤剧院、佛山市三水
区乐平镇人民政府等联合举
办“粤剧《三水女儿·红头巾》
推广曲《红》MV 发布暨主创
分享活动”。乐平镇镇长罗杰
成表示，“红头巾”是三水的名
片，代表着三水的人文精神，
也 是 岭 南 人 文 精 神 一 个 缩
影。粤剧《三水女儿·红头巾》

为观众提供了一种新的艺术
审美语汇，也为粤剧创造了一
种新的艺术形态，为“城市三
水”打造品牌文化添砖加瓦。

据介绍，“红头巾”是侨居
新加坡的三水妇女的代称。
当年，时势动荡不安，大批乡
民被迫背井离乡外出谋生，许
多三水地区的妇女只身远赴
新加坡，在建筑工地上从事既
苦又累的杂工。工作时，她们
戴上了既可遮太阳、又可擦汗
的大红布做的头巾。红头巾
不但轻便实用，还可作为三水
乡里的标识，方便大家互相照
应。久而久之，“红头巾”就成
了侨居新加坡的三水妇女的
标志。如今，“红头巾”这个群
体虽已逝去，但这群三水女人
的自强不息，将作为文化符号
镌刻进历史。

“技能培训人人享”，让每一
位来莞在莞人员都能得到技能
培训、技能提升。近日，东莞市
人力资源和社会保障局正式印
发《东莞市“技能培训人人享”
工作方案》（以下简称《工作方
案》），打造“技能培训人人享”
品牌，确保东莞市职业技能培训
对象全面、内容多样、方式灵
活、服务精准、带动性强、效能
显著，使品牌成为服务企业的

“直通车”。
根据《工作方案》，东莞计

划全年向全市全体劳动者发
放 技 能 培 训 券 ，送 达 培 训 信
息，告知劳动者学习享受技能
培训的各类途径，使有技能培
训需求的员工通过学习提升技
能素质，计划提供各类高技能
公共实训服务 18 万人次以上，
完成“项目制”技能培训 8 万人
次以上，开展补贴性职业技能
培训 8 万人次以上，每月向社
会更新各类技能培训项目。全
年新增取得职业资格证书或职
业技能等级证书超过 5.7 万人
次，推动超过 35 万人次实现学

历技能素质提升。

开展新业态从业人
员技能培训

《工作方案》提出，将开展以
促就业为导向的技能培训。发
挥好“粤菜师傅”“广东技工”“南
粤家政”三项工程和“乡村工匠”

“农村电商”等重点工程的引领
作用，根据全市登记失业人员、
高校毕业生等重点人群的特点、
就业意向、培训兴趣等情况，统
筹培训资源，实施“培训+就业”
模式，针对性开展职业技能培
训。

开展新业态新模式从业人
员技能培训。发挥东莞市“国家
新业态新模式从业人员技能培
训工作重点联系城市”作用，坚
持就业导向，积极开设网约配送
员、网约车驾驶员、货车司机、互
联网营销师等职业工种，以及新
模式发展需要的全媒体运营师、
电子商务师、区块链应用操作员
等职业工种的培训课程，加大培
训工作力度。

线上技能培训力争
覆盖500万人次

持续优化线上技能培训。
汇聚全市技工院校、职业技能
培训机构、技能大师工作室和
技能领军人才等资源力量，开
发制作线上固定课件、远程直
播等优质技能培训课程，全年
开发慕课课程 60 门以上，丰富

“技能莞家”小程序课程内容，
涵盖高新技术、现代制造业、汽
车、电子电工、物流和“粤菜师
傅”等多个项目，力争覆盖 500
万人次。

持续推进“项目制”技能培
训。引导各镇街（园区）紧紧围
绕战略性产业集群、现代服务业
发展需要，结合本地产业特色、
发展需求，重点关注新一代电子
信息、高端装备、新能源等领域，
制定并公布全年培训计划，更
新、推广优质和技术水平高的培
训项目。

为企业量身定制高技能公
共实训服务。开展以企业为重

点对象的技能等级认定考评业
务培训。全面推行企业新型学
徒制培训，支持企业与各职业院
校、职业培训机构等单位合作，
采取“企校双师带徒、工学交替
培养”等方式，培养企业急需中、
高级技能人才。

加强职业技能培训
供给能力建设

扩容提质“技能莞家”培训
平台。推动“技能莞家”小程序
扩容，推行个人注册平台学习实
名制，满足 1万人同时在线学习
需求。

加强高技能公共实训体系
建设。将市高技能公共实训中
心打造成为东莞战略性产业实
训基地、生产性实训示范单位。
支持职业院校、培训机构或在莞
高校等单位新建3家高技能公共
实训分基地，逐步形成“市高技
能公共实训中心+20家分基地”
的高技能公共实训体系。

加 强 技 能 大 师 工 作 室 建
设。全年选拔并建设 50家以上

技能项目成果突出的技能大师
工作室，每个给予最高 50 万元
补贴，促进数量规模和工作质量
双提升。“十四五”期间新建的
200家技能大师工作室力争培养
技术技能人才8万人次。

加强省级产业就业培训基
地建设。加强市高技能公共实
训中心作为省级产业就业培训
基地（高端装备制造）、市技师学
院作为省级产业就业培训基地
（新一代电子信息）建设力度，为
东莞市电子信息技术产业集群、
高端装备制造战略性新兴产业
集群培养符合企业需求的高技
能人才，并充分利用 5个国家级
平台（国家级技能大师工作室、
国 家 级 高 技 能 人 才 培 育 基 地
等）、11个省级平台（省级“粤菜
师傅”培训示范基地、省级家政
服务培训示范基地等）、20个市
级平台（市级名厨工作室、市级
家政服务培训示范基地等），推
动构建布局合理的“粤菜师傅”

“南粤家政”培训网络，为有需
要的个人和单位提供优质培训
服务。

东莞打造“技能培训人人享”品牌，全年计划推动超过35万人次实现学历技能素质提升

让每位来莞者都能得到技能培训
羊城晚报记者 余晓玲

现代粤剧现代粤剧《《三水女儿三水女儿··红头巾红头巾》》剧照剧照 受访者供图受访者供图

现代粤剧《三水女儿·红头巾》推广曲《红》MV发布活动在佛山三水举行

一支粤歌唱出一段“红头巾”越洋往事

河源龙川县作为“全国油茶
示范县”，种植油茶已有 1500 多
年的历史，从凝结着客家人勤劳
和智慧的古法制油，到如今的高
质量茶油加工及研发工程技术研
究中心，传承着千年历史的客家
油茶籽产业链越做越长，正在以
崭新的面貌应对着时代的挑战。

走进龙川绿油农业发展有限
公司（下称“龙川绿油”）的古法
制油工坊，水车推动油碾快速旋
转，一颗颗茶籽在经过碾压、蒸
煮、压制、撞击后变化成金黄色的
茶油。“打响本土茶油品牌，传承
客家文化一直是我的梦想，我们
不断研发新技术，努力推进千年
古法压榨与现代科技相融合。”龙
川绿油的负责人骆东梅介绍，“茶
油的品质和茶果密不可分，茶苗
的挑选、种植和鲜果的剥壳、烘
干、冷库储存过程是生产的重中
之重，公司每年都要向其中投入
大量的研发经费。”

油茶籽油常被称为“东方橄
榄油”，除了用于烹饪外，在食
品、医药和化工行业同样大有可
为。龙川油绿紧跟市场需求，积
极投入到油茶籽衍生产品的研制
中去，成立了高质量茶油加工及
研发工程技术研究中心，打造出

了一系列护肤、洗漱产品，并形成
品牌加以推广。

近年来，感受田园风光、畅享
休闲时光的乡村旅游模式受到了
越来越多人的喜爱，龙川绿油以
此为契机，打造了集油茶观光、休
闲、体验和娱乐于一体的绿油花
果树小镇。

“再过一段时间，这里的茶花就
全开了，越来越多的旅客会趁着花
期前来赏花。”在小镇的鲜花基地
前，景区负责人钟女士告诉记者。

当前，油茶生产已经纳入绿
美广东生态建设森林质量精准提
升实施内容，在油茶产业发展过
程中，龙川当地相关部门仔细梳
理龙川县油茶产业园区内企业发
展状况，从企业生产、研发、销售等
环节的需求着手，精准落实各项支
持政策，助力客家“千年油茶籽”在
新时代唱响“致富曲”。如龙川县
税务局主动对接龙川县油茶现代
农业产业园企业，在油茶主要产区
镇村设立“兴农驿站”，并打造“春
风服务队”挂片负责各茶园，定期
开展一对一的现场教学，详细为各
企业的财务人员讲解涉税事项办
理的操作流程，切实普及现代化高
效农业的涉税优惠政策，将优质服
务送到纳税人手中。

河源龙川：
“东方橄榄油”产业链越做越长

文/图 羊城晚报记者 李海婵 通讯员 张晓馨

税务人员正在为油茶企业财务人员讲解涉税事项办理流程税务人员正在为油茶企业财务人员讲解涉税事项办理流程